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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

추경4회 909,898 840,500 69,398 8.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,260 32,694 3.5

학생복지/교육격차 해소 12,010 335,059 36.8

기본적 교육활동 3,781 133,573 14.6

선택적 교육활동 36,118 126,869 13.9

교육활동 지원 19,301 99,338 10.9

학교 일반운영 881 182,365 20.0

학교 재무활동 -1,433 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 84,889 717,808 78.8

이전수입 기타이전수입 5,800 14,500 1.5

자체수입 학부모부담수입 -21,468 143,040 15.7

자체수입 행정활동수입 177 5,977 0.6

기타수입 전년도이월금 0 28,573 3.1
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 732,308 641,619 90,689

1.교육비특별회계이전수입 717,808 632,919 84,889

1.교육비특별회계전입금수입 717,808 632,919 84,889

1.학교회계전입금 717,808 632,919 84,889

1.학교운영비전입금 279,267 279,267 0

2.목적사업비전입금 438,541 353,652 84,889
(성립전)학교운영지원비지원 : (8,448,200원 ×

 1교) - 5,069,000원 =
3,380,000

(성립전)학교운영지원비지원 : (10,138,000원 

× 1교) - 8,449,000원 =
1,689,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (51,203,000원 ×

 1교) - 49,186,000원 =
2,017,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (51,925,000원 ×

 1교) - 51,203,000원 =
722,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (54,624,000원 ×

 1교) - 51,925,000원 =
2,699,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (55,278,000원 ×

 1교) - 54,624,000원 =
654,000

(성립전)교육급여지원 : (10,243,000원 × 1교)

 - 7,989,000원 =
2,254,000

(성립전)순회교사운영 : (1,590,000원 × 1교) 

- 620,000원 =
970,000

(성립전)도시지역무료급식 : (59,242,000원 × 

1교) - 48,048,000원 =
11,194,000

(성립전)친환경농산물 : (5,381,000원 × 1교) 

- 4,604,000원 =
777,000

(성립전)저소득층자녀학비지원 : (2,937,000원 

× 1교) - 2,568,000원 =
369,000

(성립전)수능시험장정비 : (4,500,000원 × 1교

) - 1,500,000원 =
3,000,000

(성립전)3학년수업료무상교육지원 : 3,757,500

원 × 1교 =
3,758,000

(성립전)3학년수업료무상교육지원 : (7,515,000

원 × 1교) - 3,758,000원 =
3,757,000

(성립전)수능시험장학교운영비 : 8,142,000원 

× 1교 =
8,142,000

(성립전)체육활동활성화지원 : 2,250,000원 × 

1교 =
2,250,000

(성립전)육성종목 훈련비 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)혁신학교운영비 : 3,000,000원 × 1교 

=
3,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 5,722,000원

 × 1교 =
5,722,000

(성립전)육성종목 훈련비 : 8,000,000원 × 1교

 =
8,000,000

(성립전)신종코로나바이러스 감염증 대비 : 

535,000원 × 1교 =
535,000

2.기타이전수입 14,500 8,700 5,800

1.기타공공이전수입 14,500 8,700 5,800
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기타공공지원금 14,500 8,700 5,800

1.기타지원금 14,500 8,700 5,800
(성립전)학교운동부 훈련비 : 1,000,000원×1회

=
1,000,000

(성립전)동계강화훈련비 : 300,000원×16명= 4,800,000

2.자체수입 149,017 170,308 -21,291

1.학부모부담수입 143,040 164,508 -21,468

1.등록금 18,465 23,496 -5,031

1.학교운영지원비 18,465 23,496 -5,031

1.학교운영지원비 18,201 23,232 -5,031학교운영지원금 : -1,257,750원×4분기= -5,031,000

2.지난년도학교운영지

원비
264 264 0

2.수익자부담수입 124,575 141,012 -16,437

1.급식비 80,939 90,303 -9,364

1.급식비 77,481 87,078 -9,597학생급식비 : -9,728,000원×1회= -9,728,000

교직원급식비 : 961,000원×1회= 961,000

석식급식비 : -830,000원×1회= -830,000

2.우유급식비 3,458 3,225 233우유급식비 : 233,000원×1회= 233,000

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

3.현장체험학습비 22,346 22,346 0

1.현장체험학습비 22,346 22,346 0

4.졸업앨범비 2,195 2,640 -445

1.졸업앨범비 2,195 2,640 -445졸업앨범제작 : -445,000원×1회= -445,000

5.교과서비 6,572 13,200 -6,628

1.교과서비 6,572 13,200 -6,628학생교과서구입 : -6,628,000원×1회= -6,628,000

6.교복구입비 9,523 9,523 0

1.교복구입비 9,523 9,523 0

2.행정활동수입 5,977 5,800 177

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 514 500 14

1.자산매각대 514 500 14

1.자산매각대 514 500 14자산매각대 : 14,000원×1회= 14,000

3.기타행정활동수입 1,263 1,100 163

1.이자수입 686 600 86

1.이자수입 686 600 86이자수입 : 86,000원×1회= 86,000

2.기타행정활동수입 577 500 77

1.기타행정활동수입 577 500 77수도 및 전기사용료 : 77,000원×1회= 77,000

3.기타수입 28,573 28,573 0

1.전년도이월금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

1.순세계잉여금 28,573 28,573 0

세입합계 909,898840,500 69,398

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 32,694 33,954 -1,260

1.기타 교직원보수 31,454 31,454 0

1.교직원대체인건비 11,810 11,810 0

1.교원대체인건비 11,810 11,810 0

1.기간제교원인건비 11,810 11,810 0  

2.학교운영지원수당 19,644 19,644 0

1.학교운영지원수당 19,644 19,644 0

1.학교운영지원수당 19,644 19,644 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,240 2,500 -1,260

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 240 1,500 -1,260

1.동호회 지원 240 1,500 -1,260

1.교직원복지비 240 1,500 -1,260동호회 운영  -1,260,000원×1회= -1,260,000

2.학생복지/교육격차 해소 335,059 323,049 12,010

1.급식 관리 187,768 194,624 -6,856

1.학교급식운영 187,768 194,624 -6,856

1.급식운영비 48,294 50,091 -1,797

1.일반수용비 5,452 6,317 -865보일러유지보수용역료  -465,000원×1회= -465,000

농수산물사이버거래연간이용료  50,000원

×1회=
50,000

음식물쓰레기처리수수료  -450,000원×1회

=
-450,000

2.연료비 5,068 6,000 -932도시가스비  -932,000원×1회= -932,000

3.비품구입비 37,774 37,774 0  

2.조리원인건비 25,879 28,813 -2,934

1.무기계약직원인건비 23,638 26,572 -2,934
초과근무수당(학교지원)  -1,800,000원×1

회=
-1,800,000

퇴직금(학교지원)  -2,000,000원×1회= -2,000,000

연봉(학교지원)  -1,500,000원×1회= -1,500,000

1 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전)연봉  608,000원×1회= 608,000

(성립전)각종수당  240,000원×1명×2월= 480,000

(성립전)각종수당  168,000원×1회= 168,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지  75,000원×1회= 75,000

(성립전)안전보건교육  85,000원×1회= 85,000

(성립전)상여금  450,000원×1명= 450,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,241 2,241 0  

3.조리사인건비 36,610 31,084 5,526

1.무기계약직원인건비 34,369 28,843 5,526
초과근무수당(학교지원)  1,800,000원×1

회=
1,800,000

(성립전)연봉  608,000원×1회= 608,000

(성립전)각종수당  738,000원×1명×2월= 1,476,000

(성립전)각종수당  417,000원×1회= 417,000

(성립전)각종수당  97,000원×1회= 97,000

(성립전)각종수당  204,000원×1명= 204,000

(성립전)초과근무수당  30,500원×1명×2

월=
61,000

(성립전)초과근무수당  137,000원×1회= 137,000

(성립전)초과근무수당  26,000원×1회= 26,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)맞춤형복지  100,000원×1회= 100,000

(성립전)안전보건교육  99,090원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,241 2,241 0  

4.우유급식비 3,458 3,225 233

1.우유대금 3,458 3,225 233급식용우유대금  233,000원×1회= 233,000

5.급식재료구입비 73,338 80,361 -7,023

1.급식용식재료비 73,338 80,361 -7,023식품비  -7,800,000원×1회 -7,800,000

(성립전)친환경농산물  777,000원×1회= 777,000

6.대체인건비 189 1,050 -861

2 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 189 1,050 -861
조리사 및 조리원 대체인건비(학교지원)  

-861,000원×1회=
-861,000

2.보건 관리 15,048 15,522 -474

1.학생및교직원보건안전관리 4,462 3,927 535

1.보건교육 1,142 1,142 0

1.운영수당 500 500 0  

2.학습준비물 642 642 0  

2.보건실운영 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,020 1,020 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.학생건강검사 1,115 1,115 0

1.학생복지비 1,115 1,115 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.신종코로나바이러스감염증대비 535 0 535

1.학생복지비 535 0 535(성립전)위생용품구입  535,000원×1회= 535,000

2.학교환경위생관리 10,586 11,595 -1,009

1.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.먹는물관리 7,431 8,400 -969

1.일반수용비 6,515 7,400 -885정수기유지보수  -99,000원×1회= -99,000

저수조청소료  -312,000원×1회= -312,000

수질검사료  -474,000원×1회= -474,000

2.비품구입비 916 1,000 -84음수기구입  -84,000원×1회= -84,000

4.공기정화장치운영 1,460 1,500 -40

1.일반수용비 1,460 1,500 -40공기청정기유지보수  -40,000원×1회= -40,000

3.교육격차 해소 113,941 87,540 26,401

3 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학비지원 20,590 7,637 12,953

1.무상학비지원 20,590 7,637 12,953

1.학생지원금 20,590 7,637 12,953
(성립전)1학년학교운영지원금  1,689,000

원×1회=
1,689,000

(성립전)저소득층자녀학교운영지원금  

369,000원×1회=
369,000

(성립전)3학년수업료무상교육지원금  

250,500원×15명=
3,758,000

(성립전)3학년수업료무상교육지원금  

3,757,000원×1회=
3,757,000

(성립전)3학년학교운영지원금  52,800원

×32명×2분기=
3,380,000

2.급식비지원 59,242 48,048 11,194

1.도시지역무료급식 59,242 48,048 11,194

1.학생지원금 59,242 48,048 11,194
(성립전)도시지역무료급식  11,194,000원

×1회=
11,194,000

3.방과후학교활동비지원 3,000 3,000 0

1.도시지역 방과후학교 지원 3,000 3,000 0

1.학생지원금 3,000 3,000 0  

4.현장체험학습비지원 9,600 9,600 0

1.수학여행지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

5.교과서비지원 1,666 1,666 0

1.교과서비지원 1,666 1,666 0

1.학생지원금 1,666 1,666 0  

6.교복구입비지원 9,600 9,600 0

1.신입생교복구입비지원 9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

7.[국고]국고보조학비지원 10,243 7,989 2,254

1.[국고]국고보조금학비지원 10,243 7,989 2,254

1.학생지원금 10,243 7,989 2,254(성립전)수업료지원  2,254,000원×1회= 2,254,000

4.학생복지 18,302 25,363 -7,061

1.학생복지운영 18,302 25,363 -7,061

1.졸업앨범제작 2,207 2,640 -433
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 2,207 2,640 -433졸업앨범제작  -433,000원×1회= -433,000

2.학생교과서구입 6,572 13,200 -6,628

1.교육운영비 6,572 13,200 -6,628교과서구입  -6,628,000원×1회= -6,628,000

3.학생교복구입 9,523 9,523 0

1.학생복지비 9,523 9,523 0  

3.기본적 교육활동 133,573 129,792 3,781

1.교과 활동 67,749 65,836 1,913

1.교과활동지원 50,010 49,296 714

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교사용교과서구입 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.교사용지도서구입 1,136 1,136 0

1.교육운영비 1,136 1,136 0  

4.학력신장 8,134 8,390 -256

1.운영수당 5,160 5,160 0  

2.여비 142 142 0  

3.교직원복지비 432 688 -256특근매식비  -256,000원×1회= -256,000

4.교육운영비 2,400 2,400 0  

5.교육역량강화 프로그램 27,700 27,700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 7,420 7,420 0  

3.교육운영비 14,770 14,770 0  

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

5.비품구입비 2,810 2,810 0  

6.맞춤형학습지원학교 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,860 4,860 0  

2.교육운영비 5,290 5,290 0  
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3.목적사업업무추진비 850 850 0  

7.순회교사운영 1,590 620 970

1.운영수당 300 0 300(성립전)순회교사 수당  50,000원×6월= 300,000

2.여비 1,290 620 670
(성립전)순회교사 여비  10,000원×2명

×33.5회=
670,000

2.국어교과활동 276 300 -24

1.교과운영 276 300 -24

1.교육운영비 276 300 -24국어교과 활동  -24,000원×1회= -24,000

3.수학교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
수학과 학습교구 및 교재  -300,000원×1

회=
-300,000

4.과학교과활동 2,470 2,470 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.과학실안전장비구축 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0  

5.체육교과활동 3,550 1,300 2,250

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.체육활동활성화사업 2,250 0 2,250

1.교육운영비 2,250 0 2,250(성립전)식비  8,000원×35명×5회= 1,400,000

(성립전)차량임차료  300,000원×1대= 300,000

(성립전)입장료 및 물품구입  110,000원

×5회=
550,000

6.예술교과활동 11,343 12,070 -727

1.교과운영 273 1,000 -727

1.교육운영비 273 500 -227피아노조율및 수리  -200,000원×1회= -200,000

악기및물품구입  -27,000원×1회= -27,000

6 발행일 : 2020-02-13



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 0 500 -500물감외10종  -500,000원×1회= -500,000

2.악기운영 프로그램 6,070 6,070 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 4,070 4,070 0  

3.학교예술교육지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

7.외국어교과활동 100 100 0

1.교과 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 65,824 63,956 1,868

1.자율활동 14,300 12,188 2,112

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생자치회운영 9,700 7,588 2,112

1.교육운영비 9,700 7,588 2,112신입생오리엔테이션  48,000원×44명= 2,112,000

3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.과학의날 행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.학생자치회 연수 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 37,784 38,028 -244

1.수학여행 36,168 36,168 0

1.여비 4,134 4,134 0  

2.교육운영비 32,034 32,034 0  

2.수련활동 1,616 1,860 -244

1.교육운영비 1,616 1,860 -244숙박 및 식비  -244,000원×1회= -244,000

3.동아리활동 7,660 7,660 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.동아리활동 4,400 4,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.토요스포츠운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

3.우수스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.학교스포츠클럽 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0  

4.진로활동 6,080 6,080 0

1.교실밖에듀버스 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.허클베리핀 진로탐험대 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0  

4.선택적 교육활동 126,869 90,751 36,118

1.방과후학교 운영 3,000 3,000 0

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.도시지역 방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.독서활동 8,596 9,000 -404

1.독서활동운영 8,596 9,000 -404

1.도서구입 6,664 7,000 -336

1.도서구입비 6,664 7,000 -336도서구입  -336,000원×1회= -336,000

2.도서관운영 1,932 2,000 -68

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 932 1,000 -68도서관운영용품  -68,000원×1회= -68,000

3.교기육성 115,073 78,551 36,522

1.교기운영 115,073 78,551 36,522
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.하키부운영 74,100 43,300 30,800

1.여비 4,000 4,000 0  

2.교육운영비 70,100 39,300 30,800유니폼 및 츄리닝  -1,000,000원×1회= -1,000,000

하키장비구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

(성립전)훈련비(목적사업)  1,333,330원

×15명=
20,000,000

(성립전)훈련비(전북하키협회지원금)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

(성립전)동계강화훈련비(전북하키협회지원

금)  300,000원×16명=
4,800,000

(성립전)제101회 전국체육대회 대비 훈련

비(목적사업)  500,000원×16명=
8,000,000

2.하키전문지도자인건비 40,973 35,251 5,722

1.기간제직원인건비 37,358 31,906 5,452(성립전)기본급  520,000원×1회= 520,000

(성립전)각종수당  100,000원×1회= 100,000

(성립전)연차수당  1,686,000원×1회= 1,686,000

(성립전)퇴직금  3,146,000원×1회= 3,146,000

2.기간제직원법정부담

금
3,615 3,345 270(성립전)4대보험 부담금  270,000원×1회= 270,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생운영 200 200 0

1.교육운영비 30 30 0  

2.목적사업업무추진비 170 170 0  

5.교육활동 지원 99,338 80,037 19,301

1.교무업무 운영 32,329 20,197 12,132

1.교무학사운영 32,329 20,197 12,132

1.교무학사운영 3,650 2,660 990

1.무기계약직원인건비 260 260 0  

2.교육운영비 3,390 2,400 990학사달력제작  6,600원×150부= 990,000

2.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.졸업식행사운영 1,520 1,520 0
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1.교육운영비 1,520 1,520 0  

4.청소용품 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.환경정리 2,117 2,117 0

1.일반수용비 2,117 2,117 0  

6.교육과정 평가 4,900 4,900 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 2,000 2,000 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교자치활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

8.수능시험장정비 4,500 1,500 3,000

1.일반수용비 4,500 1,500 3,000
(성립전)시험장 및 방송시설 정비  

3,000,000원×1회=
3,000,000

9.수능시험장학교운영 8,142 0 8,142

1.일반수용비 300 0 300(성립전)준비물품구입  300,000원×1회= 300,000

2.운영수당 4,990 0 4,990
(성립전)감독및관리수당  4,990,000원×1

회=
4,990,000

3.여비 1,280 0 1,280(성립전)감독관여비  1,280,000원×1회= 1,280,000

4.목적사업업무추진비 1,572 0 1,572(성립전)조식및중식  672,000원×1회= 672,000

(성립전)시험장업무추진비  900,000원×1

회=
900,000

2.생활지도운영 6,218 6,650 -432

1.[국고]학생생활상담지도 5,768 6,170 -402

1.상담실운영비 1,708 2,110 -402

1.교육운영비 1,708 2,110 -402표준화검사비  -60,000원×1회= -60,000

집단프로그램운영용품비  -342,000원×1회

=
-342,000

2.[국고]급연예방및금연실천 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  
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2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.노동인권교육 560 560 0

1.운영수당 510 510 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.학교폭력예방 450 480 -30

1.학교폭력대책자치위원회 450 480 -30

1.운영수당 450 480 -30운영수당  -30,000원×1회= -30,000

3.연구학교 운영 48,500 45,500 3,000

1.연구학교운영 48,500 45,500 3,000

1.교육과정운영 26,700 23,700 3,000

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 23,700 20,700 3,000
(성립전)교과통합 및 진로체험 경비  

1,000,000원×3회=
3,000,000

2.교직원전문성신장 16,490 16,490 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 2,970 2,970 0  

4.교직원복지비 4,500 4,500 0  

5.목적사업업무추진비 6,020 6,020 0  

3.학생 학부모 지역사회 협치 5,310 5,310 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 2,310 2,310 0  

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 11,521 7,690 3,831

1.방송실운영 223 250 -27
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 223 250 -27

1.교육운영비 223 250 -27운영용품구입  -27,000원×1회= -27,000

2.정보화실운영 11,298 7,440 3,858

1.학교정보화지원 11,298 7,440 3,858

1.교육운영비 3,460 3,940 -480업무용소모품구입  375,000원×1회= 375,000

학내전산망유지보수  -355,000원×1회= -355,000

멀티실장비교체  -200,000원×1회= -200,000

학급정보화배선관리  -300,000원×1회= -300,000

2.비품구입비 7,838 3,500 4,338
컴퓨터 및 기타 비품구입  895,000원×5대

=
4,475,000

범용소프트웨어구입  -137,000원×1회= -137,000

5.교육여건 개선 770 0 770

1.교육환경개선 770 0 770

1.교무실환경개선 770 0 770

1.비품구입비 770 0 770교무실칠판교체  770,000원×1대= 770,000

6.학교 일반운영 182,365 181,484 881

1.학교기관 운영 76,156 77,034 -878

1.부서기본운영 35,531 36,409 -878

1.교무실운영 13,968 13,968 0

1.여비 13,200 13,200 0  

2.일반업무추진비 768 768 0  

2.교장실운영 6,612 6,612 0

1.일반업무추진비 3,612 3,612 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 14,951 15,829 -878

1.일반수용비 4,959 4,959 0  

2.기타공공요금 296 296 0  

3.여비 2,750 2,750 0  

4.교직원복지비 250 250 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.일반업무추진비 374 374 0  

6.비품구입비 6,322 7,200 -878복사기 구입  -25,000원×1회= -25,000

작업용의자구입  -853,000원×1회= -853,000

2.행정지원인력운용 40,625 40,625 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 40,625 40,625 0

1.무기계약직원인건비 36,985 36,985 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
3,240 3,240 0  

2.시설 장비 유지 103,230 100,850 2,380

1.학교시설장비유지 103,230 100,850 2,380

1.시설일반관리 24,222 17,052 7,170

1.일반수용비 24,222 17,052 7,170시설소모품구입비  -800,000원×1회= -800,000

소규모수선비  9,370,000원×1회= 9,370,000

감정평가수수료  -600,000원×1회= -600,000

제초작업  -800,000원×1회= -800,000

2.시설관리용역 13,724 14,420 -696

1.일반수용비 13,724 14,420 -696소방시설관리용역비  -96,000원×1회= -96,000

3종시설물점검용역  -600,000원×1회= -600,000

3.당직관리 3,528 3,528 0

1.일반수용비 3,528 3,528 0  

4.연료비 1,360 2,160 -800

1.연료비 1,360 2,160 -800트레이닝실 도시가스비  -800,000원×1회= -800,000

5.공공요금 및 제세공과금 45,350 46,800 -1,450

1.일반수용비 400 600 -200기타수수료  -200,000원×1회= -200,000

2.전기요금 27,300 30,000 -2,700전기요금  -2,700,000원×1회= -2,700,000

3.상하수도료 8,980 7,080 1,900상수도요금  1,500,000원×1회= 1,500,000

지하수요금  400,000원×1회= 400,000

4.기타공공요금 8,670 9,120 -450전화요금  -300,000원×1회= -300,000
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우편요금  -180,000원×1회= -180,000

방화관리자연회비  -96,000원×1회= -96,000

인터넷통신비  126,000원×1회= 126,000

6.폐기물처리 980 1,230 -250

1.일반수용비 980 1,230 -250폐기물처리비  -250,000원×1회= -250,000

7.화장실관리 14,066 15,660 -1,594

1.기간제직원인건비 11,994 13,380 -1,386퇴직적립금  -1,226,000원×1회= -1,226,000

연차수당  -160,000원×1회= -160,000

2.일반수용비 620 800 -180화장실소모품 구입  -180,000원×1회= -180,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
600 600 0  

5.비품구입비 452 480 -28비데구입  -28,000원×1회= -28,000

3.학교운영 협력 2,979 3,600 -621

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 2,379 3,000 -621

1.학부모회 운영 579 1,200 -621

1.일반수용비 579 1,200 -621행사용품 구입  -621,000원×1회 -621,000

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 0 1,433 -1,433

1.예비비 0 1,433 -1,433

1.예비비 0 1,433 -1,433

1.예비비 0 1,433 -1,433

1.예비비 0 1,433 -1,433예비비  -1,433,000원×1회= -1,433,000
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세출합계 909,898840,500 69,398
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